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Punkt 1: Grøn Energi - Nordjýlland 2040 - Udpegning af medlemmer til
politisk følgegruppe

01.02.03-P15-2-20

Sagsfremstilling
Sekretariatet for Grøn Energi Nordjylland 2040 har henvendt sig til kommunerne i regionen med forslag til udpegning af
medlemmer til en politisk styregruppe.
Styregruppen skriver således:
Til at følge indsatsen i Grøn Energi Nordjylland 2040, skal der udpeges en politisk følgegruppe med repræsentanter fra
alle kommuner i Nordjylland. Det foreslås at der som udgangspunkt udpeges formand og næstformand for Teknik- og
Miljøudvalget samt to repræsentanter fra Økonomiudvalget. Desuden kan der indgå andre repræsentanter fra udvalgene,
hvis flere ønsker at følge indsatsen.
 
Baggrund
I januar 2019 blev arbejdet med en fælles, strategisk energiplan for Nordjylland igangsat. Arbejdet er et samarbejde
imellem alle de Nordjyske kommuner og Region Nordjylland. I marts 2020 blev der vedtaget en politisk vision for
samarbejdet som lyder: ”Nordjylland skal være selvforsynende med vedvarende energi i 2040”. Det samlede arbejde vil
skabe et solidt fundament for kommunerne i forhold til at arbejde med den lokale energiplanlægning, omstilling af
bygninger, forsyninger, erhverv og transport til vedvarende energi, samtidig med at der skabes nordjyske jobs og
tiltrækkes investeringer.
 
Politisk følgegruppe
I 2021 skal den politiske vision omsættes til en konkret, strategisk energiplan for Nordjylland, hvori der skal sættes
delmål og handlinger for det næste 30 års planlægning af vedvarende energi i Nordjylland.  For at sikre den bedst mulige
politiske forankring af planen, skal der nedsættes en politisk følgegruppe, som skal komme med input løbende i
processen. Den politiske følgegruppe skal bl.a. komme med input til pejlemærker, delmål og mål, drøfte fokusområder og
scenarier og medvirke til at realisere visionen.
 
Den politiske følgegruppe mødes 3-4 gange årligt, enten virtuelt eller fysisk. Sekretariatet for Grøn Energi Nordjylland
indkalder til møder og bistår følgegruppen. Den politiske involvering vil desuden blive suppleret med korte webinarer
omkring energi og energisystemet, som vil være tilgængelig for alle interesserede politikere. Det foreslås, at der udpeges
formand og næstformand for Teknik- og Miljøudvalget, samt to repræsentanter fra Økonomiudvalget. Desuden kan der
indgå andre repræsentanter fra udvalgene, hvis det ønskes.

Kompetence
Teknik-, Havne- og Kulturudvaget
Økonomiudvalget

Historik
 

Administrationen indstiller, at 8. marts 2021, pkt. 11:
der udpeges to repræsentanter til at indgå i den politiske følgegruppe til Grøn Energi Nordjylland 2040.

Teknik-, Havne- og Kulturudvalg, 8. marts 2021, pkt. 11:
Folmer Hjort Kristensen og Lars Vilsen valgt som repræsentanter for Teknik-, Havne- og Kulturudvalget.

Kommunaldirektøren indstiller på foranledning af forvaltningschefen for Teknik-, Havne
og Kultur, at
der udpeges to repræsentanter til at indgå i den politiske følgegruppe til Grøn Energi Nordjylland 2040.

Beslutning
Det besluttes at følge indstilling fra THKU fra 8. marts. Hertil kommer, at ØU har valgt Bente Faldt Faurholt og Karsten
Nielsen.

Bilag



Kommissorium, vers. 2



Punkt 2: Overdragelse af erhvervslejemål på Østerby Havn

82.16.05-Ø54-2-21

Sagsfremstilling
Fiskeforretning på Østerby Havn er solgt.
 
Christian Thorsen har med overtagelse pr. 1. maj 2021 solgt sin fiskeforretning til Peter Havnhøj.
I den forbindelse ønskes det, at Teknik- Havne- og Kulturudvalget meddeler en forhåndsgodkendelse til at lejekontrakt på
bygninger og udenomsarealer kan overføres til den nye ejer.
Firmanavn og CVR nummer vil blive oplyst senere, når dette ligger klart.
 
Den gældende lejekontrakt er vedhæftet som bilag
 

Kompetence
Teknik-, Havne- og Kulturudvaget -> Økonomiudvalget

Historik
 Administrationen indstiller, at 8. marts 2021, pkt. 7:
udvalget meddeler en godkendelse af, at lejemålet kan videreføres til ny ejer.

Teknik-, Havne- og Kulturudvalg, 8. marts 2021, pkt. 7:
Godkendt

Kommunaldirektøren indstiller, at
det godkendes at lejemålet videreføres af ny ejer.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Lejemålets areal

Lejekontrakt



Punkt 3: Udlejning - Erhvervsleje - Østerby Havn - Norgesvej 11

08.03.04-Ø54-9-21

Sagsfremstilling
Østerby Havn har indgået en aftale med Coffee Head ApS om leje af Norgesvej 11 til drift af kaffebod i 2021.
Lejemålet omfatter et bygningsareal på 40 m2 samt et udenomsareal på 38 m2.

Lejeaftalen er udfærdigt med udgangspunkt i de takster for leje pr. m2, der er besluttet i takstbladet.
 

Kompetence
Teknik,- Havne- og Kulturudvalget -> Økonomiudvalget

Historik
 

Administrationen indstiller, at 8. marts 2021, pkt. 6:
lejekontrakten godkendes.

Teknik-, Havne- og Kulturudvalg, 8. marts 2021, pkt. 6:
Godkendt

Kommunaldirektøren indstiller, at
lejekontrakten godkendes.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Lejekontrakt, Norgesvej 11



Punkt 4: Badebro - Østerby Havn

08.03.25-P20-1-20

Sagsfremstilling
Østerby Landsbyråd og Østerby Sportsforening har i en henvendelse modtaget den 17. februar 2021 til
Kommunalbestyrelsen og Kommunaldirektøren anmodet om en kommunal tilskud på kr. 335.000 til betaling af
rådgiverhonorar i forhold til udarbejdelse af detaljeret projektbeskrivelse for myndighedsgodkendelser og anlæg af ny
Badebro i Østerby Havn.
Foreningerne har arbejdet og arbejder fortsat på at sikre rådgiverhonoraret gennem yderlige tilskud, og man søger derfor
umiddelbart om en garantistillelse for beløbet.
 
Den tildelte støtte af ekstern finansiering af projektet er betinget af, at kommunen sikrer det samlede planarbejde, og at
kommunen garanterer anlæggets drift- og vedligehold i 10 år.
 
I forbindelse med planarbejdet er det foreningerns opfattelse, at det er nødvendigt at udarbejde ansøgninger om diverse
myndighedsgodkendelser ved hjælp af rådgiverfirma, og foreningerne er af kommunen blevet anbefalet at kontakte et
rådgivningsfirma.
 
Rådgivervirksomheden har estimeret sit honorar til kr. 335.000, som foreningerne derfor anmoder om, at kommunen
garanterer, indtil den samlede projektudgift er sikret gennem eksterne tilskud.
 

Kompetence
Teknik-, Havne- og Kulturudvalget -> Økonomiudvalget -> Kommunalbestyrelsen

Historik
 

Administrationen indstiller, at 8. marts 2021, pkt. 8:
udvalget indstiller anbefaling eller afslag på Østerby Landbyråds og Østerby Sportsforenings ansøgning.

Teknik-, Havne- og Kulturudvalg, 8. marts 2021, pkt. 8:
Udvalget er positiv overfor foreningernes ønske om anlæg af badebroen og påskønner, at foreningerne har opnået ekstern
finansiering til anlægget.
Samtidig må udvalget konstatere, at udvalget ikke har budget til at finansiere rådgiverhonorar og 10 års vedligehold.
Udvalget indstiller, at Kommunalbestyrelsen sikrer finansieringen gennem en tillægsbevilling til rådgivning og
vedligeholdelsesforpligtelse.
 

Kommunaldirektøren indstiller,
1) at der kun tages stilling til forprojektet til rådgiver på de 335.000 kr.
2) at der afventes en senere sagsfremstilling, der belyser dækningen af de pt. ukendte udgifter til de omtalte 10 års
vedligehold. Sagen fremstilles til endelig beslutning, når rådgiverprojekt og vedligeholdelsesbudget er færdigudarbejdet.
3) at der tages stilling til om finansieringen af de 335.000 kr. til rådgiverprojekt
a) skal ske inden for THKU´s ramme
eller
b) om der skal meddeles en kassefinansieret tillægsbevilling på 335.000 kr.
 

Beslutning
Indstilling godkendt, således at kommunen forestår forundersøgelsen. Der tages min. 2 tilbud på rådgivning.

Bilag

Tildelingsbrev

Henvendelse til Kommunalbestyrelsen



Punkt 5: Sekretariatsledelse og strategisk arbejde

00.15.10-A00-1-21

Sagsfremstilling
Læsø kommune har gennem de seneste par år arbejdet hårdt på at skabe en bæredygtig økonomisk situation, hvilket er
lykkedes i en sådan grad, at budget 2021 reelt er i balance.
 
Det er imidlertid således, at prognoserne for kommunens udgifter på ældreområdet og på socialområdet peger i retning af
at udgifterne stiger, hvilket desværre sker samtidig med at skatte-indtægterne falder. Årsagen til at dette uheldige
krydspres opstår er, at øens demografi er således, at der også i de kommende år bliver færre i den arbejdsdygtige alder og
flere ældre med en stadig højere gennemsnitsalder. Samtidig med at vi står overfor denne udfordring, så er også
infrastrukturen i forhold til veje, færger og bygninger under pres. Dette skyldes at kommunen grundet de forgangne hårde
økonomiske år, desværre ikke har kunne vedligeholde nok til, at holde aktiverne på niveau.
 
For at løse de strukturelle udfordringer kommunen står overfor, så vurderes det at der skal frigøres tid til, at styrke det
strategiske arbejde og det arbejde der skal til for at begrænse udgifterne og øge indtægter og bevillinger til kommunen.
Kommunaldirektøren har idag udover arbejdet som kommunaldirektør også en del andre opgaver. Disse opgaver omfatter
blandt andet praktiske sagsbehandling, aktiindsigtssager, klagesager, sagsskrivning, referatskrivning og journalisering.
Hertil kommer f.eks. også varetagelse af personaleledelsen omfattende rengøringsfunktionen, Køkkenfunktionen,
Økonomifunktionen, Lønfunktionen, Borgerservice samt IT-funktionen, hvilket omfatter ialt ca. 12 fuldtidsårsværk.
Kommunaldirektøren er også sekretær for borgmesteren og for sig selv, hvilket omfatter alt indkaldelse af møder,
bookning af lokaler, bestilling af forplejning mv.
 
Det vurderes, at kommunaldirektørens ressourcer kunne anvendes nok så hensigtsmæssigt på, at opprioritere arbejdet med
at skabe resultater på følgende områder:
1) Samarbejde i ledelsen samt ledelse af lederne også i relation til udvalgsbetjeningen
2) Uarbejdelse og gennemførelse af strategier og strategiske tiltag
3) Igangsættelse og gennemførelse af effektiviseringsprojekter
4) Sikring af bevillinger til Læsø også i relation til Christiansborg
5) Kvaliteten i de juridiske opgaver (da kommunen ikke har en jurist)
 
I lyset heraf har Kommunaldirektøren besluttet følgende tiltag:
1) Udnævnelse af en sekretariatsleder til varetagelse af de daglige sekretariatsopgaver samt personaleledelsen
2) Nedsættelse af et strategiforum bestående af Kommunaldirektøren, Færgedirektøren og Borgmesteren til analyse og
udarbejdelse af strategier. (Udvalgssekretærer og udvalgsformand inddrages efter behov.)
 
Tiltagene er udgiftsneutrale, da sekretariatslederen udnævnes blandt de nuværende medarbejdere nemlig den nuværende
Økonomichefkonsulent. Hertil kommer, at strategiforum ledes af kommunaldirektøren qua de frigjorte ressourcer, der
fremkommer ved at sekretariatslederfunktionen uddelegeres.
 

Kompetence
Økonomiudvalget

Kommunaldirektøren indstiller,
at Økonomiudvalget tager orienteringen om kommunaldirektørens beslutninger til efterretning.

Beslutning
orienteringen tages tilefterretning, der lægges vægt på at strategiarbejdet skal understøtte kommunalbestyrelsens
strategiske beslutninger.



Punkt 6: Sagskvalitet i visse udvalgssager

00.01.00-G01-1-21

Sagsfremstilling
Borgmesteren har på ØU´s vegne anmodet kommunaldirektøren om en analyse af udvalgssagskvaliteten i THKU efter
gentagne indvendinger fra Økonomiudvalget i sager fremsendt af THKU. Analysen er vedlagt i Bilag.
 
Konklusionen er som det fremgår af analysen, at der klart er rum for en hel del forbedringstiltag.
 
Kommunaldirektøren har i forbindelse med afholdt seminar i THKU den 8-3-2021 besluttet følgende tiltag for at løfte
udvalgssagskvaliteten:
1) Udvalgssekretæren og den udførende sekretær for udvalget deltager hurtigst muligt i et kursus i sagsfremstilling, hvor
nogle af landets fremmeste eksperter underviser.
2) Kommunaldirektøren deltager på THK-udvalgets seminar (er udført), hvor han redegjorde for, hvorledes sager bør
udformes for at undgå procedure og indholdsfejl.
3) Kommunaldirektøren redegør (se bilag) skriftligt for udvalgets mest problematiske praksisser og giver anvisninger på,
hvorledes disse kan undgås i fremtiden.
4) Graverende fejl i forhold til styrelseslov og forretningsorden må kun forekomme undtagelsesvist. Der må desværre
leves med, at sags-kvaliteten aldrig kommer på niveau med kvaliteten i større kommuner, da Læsø kommunens kapacitet i
sagens natur er landets absolut mindste. Alle kan lave fejl, men fejl må kun ske undtagelsesvis, de må ikke være reglen.
5) Udvalgsformanden og Udvalgssekretæren er opfordret til at rådføre sig med kommunaldirektøren, hvis de er i tvivl
eller til at benytte sig af det abonnement kommunen har på juridisk bistand fra KL og HjulmandKaptain.
6) Udvalgssekretæren er opmærksom, at han er ansvarlig for 1) at vejlede udvalget i relation til procedure og regler samt
2) at han er ansvarlig for at sagsfremstilling og indstilling er korrekt.
7) Udvalgsformanden lægger vægt på, at der gøres et forsøg på et kontinuerligt kvalitetsløft på de næste udvalgsmøder.
Kun hvis dette ikke lykkes, da gennemføres yderligere tiltag.
8) Udvalgssekretæren (i lyset af ansættelsen af en bygningsingeniør / bygningskonstruktør) omprioriterer sine opgaver,
således at denne på linie med de øvrige udvalgssekretærer afsætter mindst ca.1 lang arbejdsdag pr. måned til at
gennemlæse og sikre kvaliteten i medarbejdernes sagsudarbejdelse og kvaliteten i indstillingerne.
9) Udvalgsformanden henlægger orienteringspunkter, der ikke angår forvaltningensbeslutninger eller afgørelser, til
behandling uden for udvalgsdagsordenen. Udvalget tildeles en informationsside på Læsø Kommunes hjemmeside til
orienteringer, der ønskes offentliggjort udenfor udvalgsdagsordenen. Udvalgsformanden fremsender
orienteringspunkterne til forvaltningen, der lægger dem på hjemmesiden.
10) Udvalgsformanden henlægger fremover drøftelse af sager med mangelfuld sagsoplysning og indstilling, til seminarer
som foreskrevet i styrelseslovens §9a, hvor beslutning henlægges til en senere udvalgsdagsorden.
 

Kompetence
Økonomiudvalget

Kommunaldiretøren indstiller,
at orienteringen om kommunaldirektørens beslutninger i lyset af vedlagte analyse, godkendes.
at Økonomiudvalget tager til efterretning, at kommunaldirktøren såfremt kvaliteten forbliver utilstrækkelig er pligtig til at
indsætte en overreferent.

Beslutning
Indstilling godkendt. Der lægges vægt på at administrationen løbene vejleder politikerne i relation til procedurerne.

Bilag

Analyse af sagskvalitetet


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Grøn Energi - Nordjýlland 2040 - Udpegning af medlemmer til politisk følgegruppe
	Punkt 2: Overdragelse af erhvervslejemål på Østerby Havn
	Punkt 3: Udlejning - Erhvervsleje - Østerby Havn - Norgesvej 11
	Punkt 4: Badebro - Østerby Havn
	Punkt 5: Sekretariatsledelse og strategisk arbejde
	Punkt 6: Sagskvalitet i visse udvalgssager

